Ego Vincencius rogatus scripsi .Vº. kalendas septembris cum
anno .XLº.VI. regnante rex Philippi et cum meo signo (signe) sub
die et anno quod supra.

1. Trencat.

58

1106, novembre, 27

Ramon Berenguer dóna a Santa Maria de Solsona i a la seva canònica
l’alou que té a Torredenegó, terres, vinyes i arbres que són situats
al bosc que durant un temps fou de Pere Ponç i del seu germà
Berenguer. Limita amb Riner, Ardèvol, Llanera i Llobera. Serà
un benefici de Ramon Berenguer; després de la seva mort serà
tot de Santa Maria de Solsona.
ADS. Perg. 403; 547 ∞ 70 mm.
ADS. Cartoral I, doc. 245.

Sub sacro nomine omnipotentis Dei. Ego Ramon Berengarii
per hanc scripturam donationis nostre dono ad Domino Deo et
Sancte Marie Celsone vel ad ipsa Canonica ipsum meum alaudem
que habeo infra termino de Turre de Enego vel habere debeo per
qualique voces. Id sunt terras et vineas, casas et ortis, cultas et ermas,
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cum illorum arboribus, pratis, pascuis, silvis et garricis, petras,
maximas vel minimas, vieductibus vel reductibus, cum exiis vel
regresiis earum. Et advenit ad me Raimundo ipsa hec omnia supra
scripta de parentorum vel per qualique voces. Et est ipsa hec omnia
in comitatu Urgelli, in locum que vocant ad ipsa Turre d’Enegonum,
vel ad ipso boscho qui fuit de Petro Poncii, condus, et Berengarii,
fratri sui, condus, ipsos suos directos quomodo superius scriptum
est. Et habet affrontaciones ipsa hec omnia iam dicta de .I. parte
in termino de Riner, de alia in termino de Ardeval, et de tercia in
ipso torrent qui pergit a Lanera, et de quarta vero parte in termino
de Lobera. Quantum infra istas afrontaciones includunt et isti
termini continetit vel ambiunt, sic dono a Domino Deo et ad Sancta
Maria Solsona vel ad ipsa Canonica. Et ipsa hec omnia iam dicta
teneat et abeat Raimundi Berengarii in vita sua, et donet ad Sancta
Maria propter beneficium per unumquemque annum libra una de
cera, et non posseat nullam suam aliam volumptatem mutare
de vita sua; et de post obitum suum remaneat ad Sancta Maria
iamdicta, ad suum proprium alaudium, francum et legitimum,
propter remedium anima Raimundi iamdicti vel parentorum illorum.
Quod si ego donator aut ullum hominis vel femina vel subrogata
persona de ista carta donationis inquietaverit vel inquietare voluerit,
non hoc valeat vindicare, set componat supra dicta omnia in qua-
druplum, et in antea ista donatio firma permaneat usquequo finis
evi veniat.

Facta ista carta donationis.V. kalendas december, anno .XL.VII.
regnante rege Philipo. Sig+num Raimundi Berengarii, qui ista carta
donationis rogare scribere et testes mandavit firmare. Sig+num
Bernardi Berengarii. Sig+num Mir Guilelm. Sig+num Pere Guilelm.
Sig+num Guitard Rechosi.1 Sig+num Ramon Guitard.

Wguilelmus iudex (signe) Raimundus diachonus,2 qui hoc
translatavit et hoc signum (signe) impressit.

1. La versió del cartulari diu Recholfi. 2. Segueix, ratllat, regitus.

59

1107, gener, 21

Guilla i els seus fills Carbó i Babot venen a Santa Maria de Solsona
i a la seva canònica la part que tenen al molí que hi ha a Torrefeta
i Guissona i un hort. N’han rebut el preu de tres unces en coses
que ho valen.
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ADS. Perg. 405; 390 ∞ 102 mm.

Ut in Libro Iudicum asseritur, donatio si efficietur sponte, nullo
eum comprimente aut sine vi cuiusque hominis, plenissimam
optinere iubetur firmitatem, dum istius mundus suam exercere
valuerit etatem. Idcirco ego in Dei nomine. Guilla femina cum filiis
meis, id sunt Carbo et Babot, nos simul in unum vinditores sumus
Sancte Marie Celsone et eius Canonice nostram partem quam
habemus vel habere debemus in molendino qui in terminis est Turre
Fracte et in terminis etiam Gissone, simul cum una sorte de terra
que est ortum. Et advenit nobis hoc quod supra diximus per com-
paracionem vel per quaslibet voces. Et sunt hec omnia in Urgelli
comitatu vel in terminis predictorum opidorum. Et afrontant hec
que suprascripsimus, scilicet molendinus cum capitibus suarum
aquarum, et cum glebis decursibusque aquarum et cum ceteris que
ad molendinum conveniunt, a parte orientis in terminis castri
Belvedi, de meridie in vineis Turris Fracte, de occiduo in ipso rivo
qui inde discurrit, de aquilone in vineis Turris Fracte. Et ipsa petia
terre que est ortum afrontat in1 alaudiis2 Sancte Marie ab omnibus
partibus sive in ipso rivo. Quantum iste afrontationes includunt
atque termini ambiunt vendimus totum sine reservatione aliqua
Domino Deo et Sancte Marie Celsone et eius Canonice, ad habendum
vel possidendum et ad suum proprium alaudem in omni tempore.
Et propter hoc accepimus a Raimundo Guitardi et a ceteris canonicis
eiusdem ecclesie in precio placibile uncias .III. in re valente. Sane
si aliquis homo aut femina aut etiam nos vinditores disrumpere aut
frangere aut inquietare voluerit istam cartam vinditionis, non hoc
valeat perficere, set in quadruplum componat cum omni sua
melioratione. Et in antea firma et stabilis permaneat he carta donec
mundi finis veniat.

Acta carta venditionis ista .XII. kalendas februarii, anno
.XLºVII. regni regis Philipi. Sig+num Guila femina. Sig+num Carbo.
Sig+num Babot, qui hanc cartam vinditionis scribere iussimus et
propriis manibus firmavimus testibusque mandavimus firmare.
Sig+num Ramon Bonifiliis. Sig+num Raimon Berenger. Sig+num
Bremon. Sig+num Bernard Mir. Sig+num Arnall Adalbert. Sig+num
Pere Eriball. Sig+num Petrus Bell (sacer)3.

Gerallus subdiaconus, qui hoc scripsit die (signe) et anno quo
supra.

1. Segueix, ratllat, vineis. 2. Alaudiis interlineat. 3. Esborrat.
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60

1107, gener, 23

Ramon Miró i Ermengarda, en honor de Déu i de Santa Maria, donen
a l’església de Santa Maria de Solsona i a la seva canònica l’alou
que tenen al comtat del Berguedà a les Oluges i Montfalcó, prop
de l’alou que havia estat d’Hugó Guillem i d’un altre de Mir
Oromir.
ADS. Cartoral II, doc. 78.

In nomine Domini et individue Trinitatis. Ego Raimundus
Mironis et uxor mea Ermeniards, ob desiderium regni celestis de
rebus nostris, Deum atque eius Ecclesiam volumus honorare,
quapropter donatores sumus Domino Deo et Sancte Marie Celsone
et eius Canonice alaudem nostrum proprium ut Deum omnipotentem
placare possimus, ut ipse clemens et propicius sit animabus nostris
atque anime Petri Guifredi; et est ipsa ecclesia in Urgelli comitatu,
infra fines castri Celsone. Alaudia vero que damus predicte ecclesie
vel eius Canonice sunt in Bergitanensi comitatu et infra Montfalco
et Olugia, scilicet: unam peciam terre sive vinee, que est solummodo
in terminis Olugie vel in locum quem vocant Carriga; pecia ipsa
de terra que est infra Montfalco et Olugia, habet affrontaciones a
parte orientis in flumine Cionis, de meridie in alaudio quod fuit
hereditad Ugonis Guilelmi, de occiduo in hereditate Iozperti
Guilelmi, a parte vero circi in ipso Coscol qui est super viam et
iniungit se ad prenominatum flumen Cionis. Ipsa pecia terre vel
vinee que continetur tamen in castri Olugie affrontat ab orientis
parte in alaudio de Guilelmi Assemir, que est meridie in alaudio
de Vivenes, de occiduo in alaudio de Mir Oromir, qui iam fuit
condam, de parte vero circi in dominicatura Bernad Osteni. Hec
omnia prenominata, sicuti prescripsimus damus Domino Deo et
Sancte Marie Celsone vel eius Canonice, totum ab integrum, sine
ulla reservacione, quemadmodum istis affrontacionibus terminantur.
Sane si aliquis homo vel femina qui contra istam cartam venerit
pro inrumpendo aut inquietare voluerit, non hoc valeat vindicare,
sed in quadruplum componat cum omni sua melioracione; et in
antea ista carta firma est stabilis permaneat omni tempore.

Acte esta ista carta donacionis .X. kalendas februarii anno
.XLº.VIIº. regnante Filipo rege. Sig+num Raimundi Mironis. Sig+num
Ermengardis. Nos qui istam cartam donacionis fecimus scribere et
manibus propriis firmavimus et testibus firmare mandavimus.
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Sig+num Raimundi Guitardi, prepositi ecclesie. Sig+num Malvi.
Sig+num Arnalli Raimundi.

Gerallus subdiachonus, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo
supra.

61

1107, gener, 28

Adalèn, el seu gendre, Arnau Guitart, i la muller d’aquest, Bilisèn, venen
a Ponç Guitart una vinya situada a Ribelles, al lloc anomenat
Sobremont, del comtat d’Urgell. El preu ha estat de dos sous
jaquesos.
ADS. Perg. 404; 325 ∞ 108 mm.

In nomine Domini. Ego Adalen femina cum generi meo Arnall
Chitard et coniux sua Bilisen, nos insimul vinditores sumus ad vobis
Poncii Chitard. Per hanc scripturam vindicionis nostre vindimus ad
vobis pecia .I. de vinea cum ipsa terra ubi est fundata, qui nobis
advenit per plantacionem vel per qualique voces. Et est hec omnia
in comitatum Orgelli sive in terminio de Ribeles vel in locum ubi
dicunt Sobremont. Habet affrontaciones ipsa vinea a parte orientis
in vinea de Sancta Maria de Ribeles, de meridie in ipsas vineas de
Petro Raimundo, similiter de occidente in Petro Ramon. Quantum
inter istas affrontaciones includunt et isti termini continent sic
vindimus nobis iam dicti ad te Poncii prescripti ipsa pecia de vinea
iam dicta, tota ab integrum, cum introitibus et exitibus suis, sive
cum regresiis earum, ad vestrum proprium alaude, ad vestra
volumptas afacere, propter precium placibile solidos .II. de Iacha
in rem valentem; et est manifestum. Sane si nos vinditores ullus
homo vel femina qui ista carta inquietare voluerit in duplo vobis
componat cum omni sua melioracionis. Et in antea ista carta firma
et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta ista carta vindicionis .V. kalendas februarii, annos XLVII.
regi regnante Philippo. Sig+num Adalen femina. Sig+num Arnall
Chitard. Sig+num Bilisen, qui ista carta mandavimus scribere et
testes oravimus firmare. Sig+num Pere Remon. Sig+num Iozpert
Ramon. Sig+num Mir Bernard. Sig+num Remon Mir. Isti sunt testes,
visores et auditores.

Arnallus sacer rogatus scripsit dies et annos (signe) quod supra.
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62

1107, març, 24

Ramon Guitart, prepòsit de l’església de Santa Maria de Solsona, cedeix
a Pere Gausfred l’alou que té al terme del castell d’Almenar, i
Alguaire, que va rebre del rei Pere I d’Aragó; consisteix en una
almúnia que havia estat d’Aviuniz i Saida. En pagarà el delme
cada any i si la vol vendre s’haurà d’esperar quaranta dies; si
Ramon Guitart o l’església de Solsona no s’ho volen quedar, ho
podrà vendre a un home per servei de Santa Maria de Solsona.
ADS. Perg. 406; 372 ∞ 164 mm.

Omnipotentis Dei nomine. Ego Raimundus Guitardi, Celsonensis
ecclesie Sancte Marie Celsone prelatus, tota congregatione ecclesie
supra dicte, facimus cartam tibi Petro Iozfredi. Per quam scripturam
damus tibi alaudium nostrum proprium que habemus infra terminos
castri Almenara etiam Aluaire, quod nobis debit rex Aragonensis
Petrus bone memorie. Et alaudium quod supra diximus est quendam
almuniam, que fuit de Avit Iuniz et de Ceida; ex qua almunia damus
tibi Petro Iozfredi terciam partem ad proprium alaudium. Et tamen
huiusmodi pactu damus terciam partem almunie supra dicte ut
habeamus ex illa totum decimum omni tempore. Et damus terciam
partem almunie supra dicte tibi Petro Iozfredi et omni posteritati
tue. Et si vis vendere primitus tradas illam nobis vendere aut aliis
canonicis subsequacibus nostris; et dies .XLª. sint nobis spacium
precii; et si noluerimus illam emere infra .XLª. dies, possis eam ven-
dere alicui homini, qui ita teneat illam per Sanctam Mariam sicuti
tu ad presens modo tenes, et habeat Sancta Maria decimum sicut
scriptum est superius ab illo homine qui possesurus est terciam
partem almunie supra dicte post te, tua iussione aut donacione.

Siquis sane homo vel femina, nobili aut vili persona, qui con-
tra hanc donacionis cartam venerit ad inrumpendum aut inquietare
voluerit nequeat implere, quod temere meditatus est tamen, et
componat in duplum huius carte donacionem. Hec carta sit stabilis
ad presens longoque evo successuro.

Acta carta donacionis .VIIII. kalendas aprilis, anno .XL.VII.
regnante Philipo rege in Francia. Sig+num Raimundi Guitardi, qui
hoc donum facio cum ceteris mee voluntati faventibus sociis et qui
iam pene sunt mea signa secuturi. Sig+num Poncii prioris. Sig+num
Gonballi Guadalli. Sig+num Geralli sacriste. Sig+num Petri Seniofredi.
Sig+num Iohannis. Nos in simul hoc damus atque donacionem
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laudamus spontanea voluntate prepositus habente suoque favori
nostra permissione omnino herente.

Guilelmus Guitardi, qui hanc cartam scripsi iussus et hoc
signum (signe) impressi devotus, in die et anno notatis superius.

63

1107, agost, 17

Gauspert, prevere de la canònica de Santa Maria de Solsona, com a
satisfacció dels seus crims, dóna a la basílica de Santa Maria
de Solsona els alous que té a Sedó, comtat d’Urgell. Juntament
amb això dóna a la mateixa església el seu fill Ramon Gauspert
i altres possessions si ell continua de clergue.
ADS. Perg. 400; 508 ∞ 184 mm.

Vox iugiter ore Ecclesie pronita nobis eius filiis proclamat,
nostri miseratione commota, suorumque simul patrum instituta
eadem verba disserentia, ut vere lucis omnipotentis Dei gratia
consortia confotre mereamur, huius dantes mundi transitoria
exibita, ut etiam ipsius verba Salvatoris in Evangelio meminisse
testamur. Siquis mecum particebs celestis patrie fieri voluerit, dare
cunta oportuerit mei nomine apetita, ut perennem conscendere
valeat cuncti potentis Patris; ac per hoc ego Iozpertus presbiter
auribus arrectis hec supra scripta ad audiendum, animoque intento
ad retinendum incendium geennalis pene nolens subire, licet vo-
luptate carnis impediente gravi detineor, obnoxianrum mole
criminu(...) (...)1 facio donationes Deo Patri omnipotenti eiusque
basilice Urgelli comitatu disposite, et infra castri fines Celsone, que
vocatur baselica Sancte Marie. Hanc cartam facio ob meorum
criminum remissionem, ut presente vita postposit(a) (...) (m)erear2

possidere quietamque sedem et ut inferni voraginem, sanctis cir-
cunstantibus, valeam renuisse. In qua donum memorare volo quod,
Deo favente, ecclesie dono pretaxtate Sancte Marie Celsone, id sunt
predia, vinee, quoque et mansion(...) (...) (...)3 aut merito habere
debeo. Que omnia enumerare gestio, quod evidentius quocumque
sint singillatim valeant expeti. Primitus dono mansiones quas habeo
in Terrege opido, simul cum meam vinea et cum reson(...)one4

scripturarum (...).5 Hoc iterum donum augmentare contexo donans
cuncta mea alaudia que in Sadaonis castro possessione retineo,
videlicet mansiones, terras, necnon vineas, cum scripturarum
vocibus ad illos alaudes pertinentium. Et cum his (...) (do)no6 filium
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meum nomine Raimundum Iozperti, ut perhenniter subciciatur
iussioni illius ecclesie et illius ibi omnibus dominantibus, qui
rectores fuerint omnium ecclesie rerum, aut sub cuius regimine, ut
levius dicam, Ecclesia subponetur. Et (...) (...)ne7 dono, scilicet,
alaudia et has possessiones, ut filius meus Raimundus teneat eas
dum superstes huic fuerit mundane vite. Et post egressionem a
corpore, anime prorsus libero arbitrio sit solidum atque quietum
Sancte Marie Cel(sone) (...)8 ecclesiam regentium. Et in Duo Castella
adiungo mea alaudia que ibi habeo ad hoc donum, id sunt vinee
et terre et etiam9 mansiones. Et hoc dono ut ad presens teneat Sancta
Maria atque po(ssid)eat aliorum beneficio alaud(...) (...)11. Et si hoc
forte contigerit ut filius meus relinqueret clericatum, statim omnia
que sibi superius dimisi auferantur et fiant sub illius ecclesie ditione.
Ego vero Raimundus Iozperti, ut pater meus superius iniuncxerit
in hoc texto scrip(tur)e12 similiter do(no) (Sancte)13 Marie eiusque
Canonicam, ut pro anima patris mei preces coram Domino ibi
effundantur ab illius loci assistentibus.

Sig+num Raimundus lector.
Sane siquis ullus homo vel femina qui contra hanc cartam

venerit pro inrumpendo aut inquietare voluerit, non hoc valeat
vindicare, set in quadruplum componat cum omni sua melioracione;
et in antea firma et stabilis perman(eat) (...)14 in omni tempore.

Acta (...)15 .XºVIº. kalendas augusti septembris, anno .XLº.VII.
regnante rege Philipo. Sig+num Iozperti. Sig+num Raimundi
Iozperti. Nos qui hanc cartam fecimus scribere et firmavimus
testibus(que firmare roga)vimus.16 Sig+num Raidulfi presbiteri.
Sig+num Reamballi sacerdotis. Sig+num Seniofredi levite.

Gerallus subdiaconus, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo
supra.

1. Trencat. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Trencat. 5. Trencat. 6. Trencat. 7. Trencat.
8. Trencat. 9. Segueix ratllat vinee. 10. Trencat. 11. Trencat. 12. Trencat. 13. Trencat.
14. Trencat. 15. Trencat. 16. Trencat.

64

1107, novembre, 26

Guillem Ramon i Magença venen a Déu i a Santa Maria de Solsona
la propietat de Viladot, del terme de Solsona, que limita amb
Posas Terricas, l’Estany, el Puiggròs i l’alou de Ramon Fruga
(Rebollosa), pel preu de sis sous.
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ADS. Perg. 407; 360 ∞ 120 mm.
ADS. Cart. I, doc. 212.

In nomine Domini. Ego Guielmus Raimundi et coniux mea
Magenca et Poncius Raimundi, frater suus, et coniux sua Ermessen,
vinditores sumus Domino Deo et Sancte Marie Celsone alodium
nostrum quem abemus infra terminos castri Celsone, in locum quem
vocant in vila de Dom At. Id sunt terris et vineis, casas, casalibus,
ortis, ortalibus, cum illorum generibus arborum, pratis, pascuis,
garricis, aquis, aquarum via ductibus vel reductibus, petras, mobiles
vel immobiles, cum exiis et regresiis earum, cultum et ehremum
(sic), pronum et planum, francum et legitimum, qui nobis advenit
per comparacionem sive per ullasque voces, et est infra terminos
iamdicti castri Celsone, in locum quem vocant Vila Atonis. Et abet
afrontaciones ipsum hec omnia a partes orientis in ipsas Posas
Terricas, de meridie in Stagna, de occiduo in Pug Gros, et de parte
vero circi in aloudio filiorum Raimundi Fruge. Quantum inter istas
afrontaciones includunt sic vindimus nos1 omnes Domino Deo et
Sancte Marie Celsone et canonicis eius ipsas nostras voces quas ibi
abemus vel abere debemus, totum ab integrum, in precio placibile
solidos sex in rem valentem. Et est manifestum. Quod si nos
vinditores aut ullusque homo qui contra hanc cartam venerit ad
inrumpendum, non hoc valeat vindicare, sed in quadruplum
componat cum omni sua melioracione; et in antea ista carta firma
et stabilis permaneat modo vel omnique tempore.

Acta est ista carta vindicionis .VIº. kalendas decembris anno
.XLmeVIIIº, regnante Filipo rege in Francia.

Sig+num Guielmi Raimundi. Sig+num Maiencie. Sig+num
Poncii Raimundi. Sig+num Ermessendis. Nos qui hanc cartam
iussimus scribere et testibus firmare rogavimus. Sig+num Iozperti
Olibe. Sig+num Poncii Mironis. Sig+num Guilaberti Mironis.
Sig+num Guielmi Raimundi de nos (Taroerla)2.

Arnallus Mironis subdiachonus, qui hanc cartam scripsit die
et anno notatus (signe) quo supra.

1. Nos interlineat. 2. Esborrat. Lectura dubtosa.

65

1107, desembre, 14

Testament de Bernat Bonfill i de la seva muller Senter. Compten com
a executors els seus amics Bernat Bosquet i Bertran Ramon. Fan
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llegats a l’obra de Sant Pere de la Curullada, al bisbe d’Urgell
per a misses, a Santa Maria del Puig, a Santa Maria de Guissona,
al seu fill Guillem Bernat i roba a la seva filla Adelet. Si mor
abans Bernat Bonfill deixa els seus béns a la seva muller, el que
té a Torrefeta i a la Cardosa; si Senter morís abans, uns béns
seran del seu marit i altres dels seus fills. Ho posen tot sota la
protecció de Bernat Bosquet i d’Hug Guillem de Sedó.
ADS. Perg. 408; 361 ∞ 226 mm.

Naturalis quippe providentia est ut omnis homo metuat
presentis vite terminum; et de rebus sibi a Deo conlatis scripturam
comemoracionis faciant quilibet propter eius discessum pertinere
debeant. Idcirco in Dei nomine. Ego Bernardus Bonifilii, una cum
coniuge mea nomine Senter, timentes subite mortis interitum,
volumus scripturam comemoracionis faciant ex his omnibus que
possidemus qualiter post nostrum discessum pertinere debeant. Et
precamur amicos nostros, id sunt Bernard Boschet et Bertran
Ramon et unus de nobis qualiscumque supra vixerit, ut si mors nobis
acciderit in eorum vita, potestatem accipiant distribuendi omnium
que possidere videmur, sicut in presenti scriptum invenerint. In
primis relinquimus in ipsa mansione parilium unum de bubus cum
suis (...)gumentis1 apud ipsa vexella, tota ab integrum. Et ego
Bernardus Bonifilii si de me minus venerit primum relinquo de mea
tercia parte ad Sancti Petri Gauciliate, ad ipsa opera, uncia .I. et
ad ipsos clericos Sancti Petri mancusos .IIIIor. per missas. Et aliud
qui remanet de ipsa tercia parte relinquo ad episcopum qui cantet
missam, qui bene sit ordinatus, pro anima mea. Et si habuerit plus
de ipsa tercia relinquo ad episcopum qui cantet missam pro anima
de Raimundo Bonifilii; et si habuerit tantum de ipsa tercia parte,
alia missa pro anima de sua matre et de suo patre. Et de alia quod
remanent, relinquo ad Guilelmum Bernard, filio suo, uncia .I. de
ipsa tercia parte. Et ad Sanctam Mariam de Pui mancosos .II., et
ad Sanctam Mariam de Gissona mancusos .I. Et si de me Senter
minus venerit, primum relinquo de ipsa mea tercia parte ad Sancti
Petri Gauciliate, ad ipsa opera, unciam .I., et ad ipsos clericos Sancti
Petri mancusos .IIIIor. pro missas. Et de alio quod remanet de ipsa
tercia parte, ad Sanctam Mariam de Pui mancusos .II., ad Sanctam
Maria de Gissona mancusos .I. Et relinquo ad episcopum, qui bene
sit ordinatus, qui cantet missam pro redemptione anime mee uncias
.II. Et relinquo ad Sanctum Petrum quando erit dedicatus mancusos
.IIos. Et relinquo de mea tercia parte ad filium suum Bertran Guillem
uncia .I.; et relinquo de mea parte de ipsos traps, et de vestiduras
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meas relinquo ad filiam meam nomine Adaleiz. Et relinquo ad
Guilelmum Bertran de mea tercia parte uncia .I. Et si de me Bernard
Bonifilii minus venerit, primus relinquo ad coniugem meam nomine
Senter terras et vineas, casas, casalibus, ortis, ortalibus, cultis et
ermis, omnia et in omnibus que habeo in Turrefracta et in ipsa
Cardosa, que teneat et possideat in vita sua sine blandimento de
ullus homo vel femina; et post obitum eius remaneant ad filios vel
filias que sunt generati de nos ambos. Exceptus, relinquo Bernardo
Filio ad filio suo Guilelm Bernard terram .I. quam vocant ad ipsos
Maruins et una vinea que est ad Turrefracta, in locum quem vocant
ad Canned, et affrontat in terra de Eimerig. Et si de me Senter minus
venerit, primus relinquo ad viro nomine Bernard ipsos alaudios que
habui de meo patre, et casas, casalibus, ortis, ortalibus, cultis et
ermis, omnia et in omnibus, et ipsa medietate de ipsos alaudios de
viro meo Miro Raimundi, que teneant et possideant in vita sua sine
blandimento de ullus homo vel femina. Et post obitum meum
remaneant ad filios et filias qui sunt nostros, que dividant ipsam
medietatem de ipsos alaudios qui fuerunt de Mir Ramon totos ip-
sos germanos. Et si ipsos nostros filios que habuimus nec habuit
filios de legitimo coniugio, post obitum eius remaneant ipsos
alaudios de Turrefracta ad Sanctam Mariam Sedis Urgellensis; et
ipsos alaudios de Cardosa ad Sanctam Mariam de Solsona. Et ipsos
nostros filios quos habuimus non possint vindere neque alienare ad
nullum hominem nisi ad nos et ad posteritatem nostram. Et relinquo
ego Bernardus Bonifilius ipso meo filio Ponz cum totos suos directos
de ipsos alaudios que habeo in cunctisque locis, in baiulia de Domino
Deo et Bernard Boschet, per bene et non per male, et de Ugo Guilelm
de Sadaoni, que siat in adiutorio ad retener apud Bernard Boschet
contra totos homines. Similiter relinquo ego Senter ipso meo filio
Bertran in baiulia Domino Deo et Bernard Boschet cum totos suos
directos. Siquis homo vel femina contra istum testamentum
imquietare vel frangere voluerit, in primis iram Dei inveniat et cum
Iuda traditore partem in inferno habeat.

Actum est hoc testamentum .XVIIII. kalendas ianuarii, anno
.XL.VIII. regni regis Philipi. Sig+num Bearnardi Bonifilio. Sig+num
Senter, qui istud testamentum fecimus scribere et firmamus propriis
manibus et testes firmare rogavimus. Sig+num Arnalli Isarni.
Sig+num Bernardi Amad. Sig+num Guilelmi Arnalli. Sig+num
Bernardi Boschet. Sig+num Bertrandi Raimundi. Isti sunt testes
visores et auditores.

Martinus sacer, qui (signe) hoc scripsit die et anno quo supra.
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66

1108, febrer, 9

Pere Guillem i la seva muller Gersenda venen a Isarn una vinya del
terme de Meià, al lloc anomenat Confós, a la Noguera, per
l’equivalent de quatre auris.
ADS. Cartoral I, doc. 101, f. 41v.

In Dei nomine. Ego Petri Guilelmi et coniux mea nomine
Gersinde vinditores sumus emtore nostro Hysarni. Per hanc scrip-
tura vindicionis nostre vindimus tibi .I.vinea qui nobis advenit per
comparationem sive per qualicumque voces. Et est ipsa vinea infra
terminos de castro Mediano, in loco ubi dicitur ad ipsos Confosos.
Qui affrontat de una latus de te emtore nostro, et de .II. in terra
de Guilelm, et de tres in vinea de Arnald Guadamir, et de .IIII. in
vinea de Petri Guitardi. Quantum inter istas quatuor includunt et
isti termini continent, sic vindimus vobis ipsa vinea ad tuum
proprium alodio, cum suo solo et cum suis exiis et regressiis, quod
ad ipsa vinea pertinent, earum ab integrum, propter precium
placibilem areos (sic) .IIIIor. in res valentem. Et est manifestum.
Quod si nos vinditores aut ullusque homo, viri vel femina, aut ali-
qua potestas qui contra hanc ista carta vindicionis venerint pro
inrumpendum, non hoc valeat vindicare, sed componat vobis in
duplo cum omni sua inmelioratione; et in antea ista carta vindicionis
firma sit omnique tempore et non sint disrupta.

Facta ista carta vindicionis .V. idus februarii, anno .XL.VIII.
regnante Filipo rege. Sig+num Petri Guilelmi. Sig+num Gersinde,
qui ista carta vindicionis rogavimus scribere et testes firmare
iussimus. Sig+num Petri Guilelmi. Sig+num Mir Altemir. Sig+num
Arnall Mir.

Mironis sacer rogatus scripsit die (signe) et anno quod supra.

67

1108, febrer, 16

Ermessenda i els seus fills Guillem Bernat i Berenguer Bernat donen
a l’església de Solsona el mas anomenat Sale, del comtat de
Manresa, al lloc de Pasterecs, prop de l’alou de Sant Cugat.
ADS. Cartoral I, doc. 90, f. 37r.

In nomine Domini. Ego Ermessendis et filiis meis Guilelmus
Bernardi et Berengarius Bernardi donatores sumus ad aulam Sancte
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Marie Celsone ipsas nostras voces que habemus in ipsum mansum
que vocatur Sale; id sunt, terras et vineas, cultas et eremas, casas,
casalibus, ortis, ortalibus, cum omni genera arborum que infra sunt;
per hanc scriptura donationis nostre donamus nobis (sic), sicut
superius resonat; et hes (sic) hec omnia in comitatu Minorise, in
locum que vocant Pasterecs. Sunt namque affrontationes, a parte
orientis qui excurrit per tempus pluviarum, de meridie in alodio
Sancti Cucufati vel de suos eredes, de occiduo in alodio Sancti
Benedicti cenobii vel vinea Sancte Marie eius Minorise, a parte vero
circi in estrada publica qui pergit in ubique partes. Quantum istas
affrontationes includunt et ambiunt sic donamus nos ad aulam
Sancte Marie Solsone ipsas nostras voces que ibi habemus vel habere
debemus, cum exiis et regressiis earum. Et est manifestum quem
vero predicta omnia, hec de nostro iuro in Sancte Marie tradimus
dominio et potestate ad suum francum alaudium. Quod si nos
donatores aut ullusque homo vel femina qui contra hanc donatione
venerit pro inrumpendum, non hoc valeat vindicare, sed componat
in quadriplum cum omni sua melioratione; et in antea ista carta
donatio firma persistat modo et omnique tempore.

Facta ista carta donatio .XIIII. kalendas marcii, anno .XL.VIII.
regnante reges Filipi. Sig+num Ermessenda. Sig+num Guilelmus
Bernardi. Sig+num Berengarius Bernardi, qui hanc donatio fecerunt
scribere et firmaverunt et aliis testibus firmare rogaverunt. Sig+num
Petrus Raimundi. Sig+num Berengarius Folchi. Sig+num Arnallus
Raimundi.

Bernardus Raimundi sacerdos, qui hoc scripsit die et anno
(signe) quod supra.

68

1108, febrer, 26

Ermengarda, malalta, vol fer testament i elegeix com a almoiners
Gilabert Dalmau, Miró Pere i Ponç Guitart. Dóna els seus béns
mobles, terres, cases, que té a Olius i Ardèvol a Santa Maria
de Solsona, excepte el que deixa a la fraterna Sant Esteve i als
seus clergues, quatre argenços.
ADS. Perg. 412; 353 ∞ 154 mm.

In Dei eterni et Salvatoris Ihesu Christi. Ego Ermengars iaceo
in egritudine, timeo (...)1 penas inferni et cupio pervenire aud
guaudia etterna premia paradisi. Et ideo iubeo atque discerno, ut
siant hellemosinarii mei. Id sunt Wilaberto Dalmaz et Mirone Petro
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et Poncio Gictard. Rogo vos hellemosinarii mei ut si mors mihi
veniat ante quam alium testamentum, recuperare facio licenciam
ab (...)2 aprendere omnem meum avere mobile et dare pro me anima,
quomodo ihc inveneritis scribtum. Relinquo ad domum Sancta
Maria Celsona omnem meum avere mobile, sive cum ipsas terras
vel vineas, kasas, casalibus, ortis, ortalibus que abeo in Olius vel
in Ardeval sive in cuntisque locis que abeo vel abere debeo cum
omnes meas voces, ad suum proprium alodem, exceptum que
relinquo ad fraterna Sancti Stefani solido .I. et ad chlericis uius loci
argencios .IIII. Et (...)3 siquidem contra hunc testamentum venerit
pro inrampendum no ohc valeat vindikare quod requirat, set
componat in duplo. Et in antea istum testamentum stet firmum et
non sit disruptum. Iuro, reservo de quo missum est abstraere vel
minuare voluerit in primus ira Dei inveniat et cum Iuda traditore
par(tem)4 accipiat infernum et pekatum meum anime ilius sit ab
ligatum.

Actum est ohc .IIIIor. kalendas marci, anno .XLVIIIº. regni
Filipy rex. Sign+um Ermengars, qui hunc testamentum mandavi
scribere et manu sua firmavi et ad testes firmare rogavi. Sign+um
Rodlan. Petro Wilaberti. Sig+num Pere Ponci. Nos sumus testes,
visores vel audittores.

Raimundo sacer, qui hunc testamentum rogatus scribsit sub
(signe) die et ano quod supra.

1. Esborrat. 2. Esborrat. 3. Esborrat. 4. Trencat.

69

1108, abril, 15

Conforme al que ensenyen les Escriptures i que l’almoina perdona els
pecats, a fi d’obtenir els béns eterns amb els materials, Gue-
rau Ponç, vescomte, el seu fill Ferrer i Ramon Rotllan amb la
seva muller Adelgarda donen a Santa Maria de Solsona i a
la seva canònica l’església de Sant Pere de Vallferosa, que s’es-
tà construint, juntament amb les altres esglésies del seu terme,
amb els delmes, primícies i oblats dels fidels cristians i l’autoritat
sobre els clergues.
ADS. Perg. 413; 458 ∞ 152 mm.

Conditoris omnium pietate instruente, ob peccatorum culpas
oblationes offerre iubentur Christo, ut mitigationem reatus aput
Christi libamina dantes consequantur. Helemosina enim a morte
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animam liberare dicitur unde felix comercium huiusmodi precepta
corde perpicientibus eminet quod transitoriis atque mundanis
oblatis, intransitiva perpetimque vernantia adquiruntur. Inesti-
mabile sunt perhenniter gaudium possessuri; caducis huius mundi
respuentes, quo infuturo visturi sunt semper paradisi felicitate
perfruentes. Liquido omnibus fidelibus parcat Christianis quatenus
per structuram istarum literarum ut veniam a Domino post vite
metam capere mereamur et supradicta beneficia exerceamus. Ego
Gerallus Poncii viceconsul et filius meus Ferrarius nomine et ego
Raimundus Rotulandi cum coniuge mea vocabulo Adalgards vocitata,
per Domini nostri obtemperationem vice consulis et nostre volumus
omnium bonorum largitori aliquid impendere, ut supra fertur pro
aliquo incomparabilia optineamus. Ergo, quia mentionem de do-
natione fecimus que impermitur numerare singula incipiamus.
Veluti superius comuniter donatores appellamur ita communem
facimus donationem de ecclesia que sita est in castro Vallis Fravose,
que vocatur Sancti Petri vocatione. Quam donationem damus Deo
spontanea voluntate eiusque Genitrice Sancte Marie et eius Canonice
ad habendum et omni tempore possidendum ecclesia cuius infra
fines Urgelli comitatus construitur et infra fines castri quod nun-
cupatur Celsona. Hanc ecclesiam damus Sancte Marie Celsone et
eius Canonice cum omnibus aliis ecclesiis que in affinitatibus castri
predicti Vallis Fravose sunt, aut in antea erunt, et cum omnibus
decimis et primiciis et oblationibus vivorum ac defunctorum, et cum
terris et vineis et districtis et mandamentis clericorum atque placitis,
et cum omnibus rebus huic ecclesie pertinentibus et cum omnibus
rebus ecclesiarum sub finibus castri existentium. Et ego Raimundus1

Rotulandi cum coniuge mea iam dicta volumus in castro illo Valle
Fravosa de nostra dominicatura aliquid dare ecclesie Sancte Marie
Celsonensi, id est decimum de nostro servitio quod nobis faciunt
illius castri habitatores. Et damus etiam Sancte Marie Celsone unum
mansum in Vila Plana, quod est ad ipso pui, in quo habitat homo
quidam nomine Guitardus Guilelmi, cum omni servitio quod inde
exiit vel exire solet.

Hec omnia damus atque tradimus Domino Deo et Sancte Marie
Celsone et eius Canonice propter remedium animarum nostrarum
atque parentum, ut ipsa Dei genitrix sit clemens atque propicia et
ut nos ab inferni voragine suo intercessu eripiat, et ab omni penarum
stimulis expurget. Sane si nos donatores aut aliquis homo vel femina
qui contra hanc cartam donationis venerit pro inrumpendo aut
inquietare voluerit, non hoc valeat vindicare, set in quadruplum
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componat cum omni sua melioratione. Et in antea firma et stabilis
permaneat omni tempore.

Acta carta donationis .XVII. kalendas mai, anno .XLº.VIII. regni
regis Philipi. Sig+num Geralli Poncii viceconsulis. Sig+num Ferra-
rii, filii eius. Sig+num Raimundi Rotulandi. Sig+num Adalgardis.
Nos rerum predictarum donatores sumus et cartam donationis
firmamus, et qui subscribuntur ut firment mandamus. Sig+num
Bernardi Guilelmi. Sig+num Raimundi Guilelmi. Sig+num Raimundi
Girberti. Sig+num Petri Guilelmi. Sig+num Petri Poncii. Huius rei
testes sumus quia donare vidimus et audivimus. Sig+num Raimundi
Girbertis Oromiri. Sig+num Iozperti, canonicus Sancte Marie
Celsone. Sig+num Petri Raimundi, filii Raimundi Rotulandi.

Gerallus levita, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo supra.
1. Segueix, ratllat, Petri.

70

1108, abril, 15

Guerau Ponç, vescomte, el seu fill Ferrer, Ramon Rotllan i la seva
muller Adalgarda donen a l’església de Santa Maria de Solsona
i als seus canonges l’església de Sant Pere de Vallferosa, amb
totes les altres esglésies del terme i els altres drets i rendes. Ramon
Rotllan i la seva muller donen el delme del servei que li fan els
homes que habiten en la seva dominicatura. Donen també el mas
de Vilaplana, que és al puig, on viu Guitart.
ADS. Perg. 414; 397 ∞ 220 mm.

In Christi nomine. Ego Gerallus Poncii vice consul et filius
meus Ferrarius nomine et ego Raimundus Rotulandi cum coniuge
mea nomine Adalgards, donamus ecclesie Sancte Marie Celsone et
canonicis eiusdem substitutis in perpetuum ecclesiam Sancti Petri
de Valle Fraosa, cum omnibus aliis ecclesiis que in affinitatibus
predicti castri Vallis Fraose sunt aut in antea erunt, cum capellania
et cum decimis et oblacionibus, cum alodiis et primiciis, et cum
omnibus pertinenciis, cum terris et vineis et districtis et mandamentis
clericorum atque stabilimento eorum. Hanc autem donacionem
facimus ob remedium anime nostre sive progenitorum nostrorum,
et sicuti capellani eam antiquitus melius habuerunt per nos vel per
predecessores nostros, sic eam tradimus in iure et dominio Sancte
Marie Celsone et canonicorum eius, ut ipsi eandem ecclesiam
teneant et possideant atque stabiliant, secundum quod eis visum
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fuerit. Et ego Raimundus Rotulandi cum coniuge mea iam dicta
volumus in castro illo Valle Fraosa de nostra dominicatura aliquid
dare Sancte Marie Celsonensi, id est decimum de nostro servicio
quod nobis faciunt illius castri habitatores. Damus etiam ei unum
mansum in Vila Plana, quod est ad ipso pui, in quo habitat quendam
homino nomine Guitardus Guilbert, cum omni servicio quod inde
exiit vel exire solet.

Persona vero cuiuscumque ordinis sit que contra hanc
largicionem nostram insurrexerit non valeat, sed iudicio Sancti
Spiritus tandiu succumbat quousque Canonice satisfaciat. Sicque
post hec, hec nostra largicio inconvulsa permaneat.

Acta carta donacionis .XVII. kalendas mai, anno .XL.VIII. regni
regis Philippi. Sig+num Geralli Poncii vice consulis. Sig+num
Ferrarii, filii eius. Sig+num Raimundi Rotulandi. Sig+num Adalgardis.
Nos qui hanc cartam donacio(nis)1 facimus et firmamus et testes
ut firment rogamus. Sig+num Guilelmi Bernardi. Sig+num Raimundi
Guilelmi. Sig+num Raimundi Girberti. Sig+num Petri Guilelmi.
Sig+num Petri Poncii. Huius rei testes sumus qui donare vidimus
et audivimus. Sig+num Raimundi Oromiri. Sig+num Iozperti,
canonici Sancte Marie Celsone. Sig+num Petri Raimundi, filii Rai-
mundi Rotulandi.

Bernardus qui hoc rogatus scripsit et hoc (signe) signum
impressit.

1. Trencat.

71

1108, maig, 14

Ramon Berenguer, comte de Barcelona, dóna a l’església i a la canònica
de Solsona un mas del terme de Sant Feliu de Llagostera.
ADS. Cartoral I, doc. 81, f. 27r. Publicat Col·l. Penedès, doc. 32.

72

1108, agost, 6

Guillem Ot, la seva muller Romea i els seus fills, Pere, Peculull, Maria,
Ermessenda i Guiullema, venen a Santa Maria de Solsona unes
cases i hort a Solsona, a prop dels casals de Santa Maria; n’han
rebut deu morabatins.
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ADS. Cartoral I, doc. 165, f. 31v.

In nomine Domini. Ego Guilelmus Odonis et coniux mea
Romea et filii nostri, id sunt nominati Petrus et Peculul et Maria
et Ermessenda et Guilelma, venditores sumus vobis et ad Sanctam
Mariam Celsone et ad Petrum Guilelmi sacerdotem. Per hanc
scripturam vindicionis nostre vendimus nos vobis casas tres et ortum
unum, cum solis et super positis et parietibus. Est hec omnia in
villa Celsone; et habet affrontaciones a parte orientis in ipsa era
de Arnaudi Berengarii, de meridie in ipsos casaus de Sancta Ma-
ria, de occidente vel de circi in ipsas vias que perguint ad ipsum
forum. Quantum iste affrontaciones includunt sic vendimus vobis
ab integrum. Et est in precio placibile morabetinos .X. Et de nostro
iure in vestram tradimus potestatem.

Actum est hoc .VIII. idus augusti, anno primo regnante
Ledovico rege. Sig+num Guilelmi Odonis. Sig+num Romee. Sig+num
Peculul. Sig+num Marie. Sig+num Ermessende. Sig+num Guilelme,
qui istam cartam mandavimus scribere et ad testes firmare roga-
vimus. Sig+num Geralli Guilelmi. Sig+num Guilelmi Sugnarii.
Sig+num Aimerici.

Guilelmus subdiachonus, qui hoc scripsit sub die et anno quo
(signe) supra.

73

1108, agost, 18

Ermessenda i els seus fills Guadall i Berenguer donen a Santa Maria
de Solsona i a la seva canònica l’alou que tenen a Terrassola,
comtat de Barcelona.
ADS. Perg. 415; 238 ∞ 137 mm.

In nomine Domini. Ego1 Ermessindis femina cum filiis meis
Guadallus et Berengarius nos simul facimus kartam Domino Deo
et Sancte Marie Celssone et eius Cannonice de nostrum alodium2

quod abemus in comitum (sic) Barchinona, in kastrum vocitatum
Terraczola. Id sunt terras et vineas et alodium, cultum et incultum,
cum arboribus, pomiferis vel inpomiferris, ipsas nostras3 voces que
ibi abemus vel abere debemus, qui fuit de Dominico Trepino vel
de suos eredes. Et abet affrontaciones ipsa alodia a parte orientis
in terminum de ipsa vitis, de meridie in alodium Sancte Marie, de
occiduo vel de circi in terminos de Terraczola. Quantum inter istas
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quatuor affrontaciones includunt sic donamus ipsum alodium
prescriptum et ipsum servicium quod inde exit ad Sancta Maria
Celssona et ad eius Kannonica propter animas nostras et genitorum
nostrorum, cum exiis et regresiis et cunctis pertinenciis eorum.

Siquis contra ista karta venerit pro inrumpendum, non hoc
valeat perficere, set pro solo temptatum in duplo eam componat
et sub anathematis vinculo permaneat usque ad satisfactionem
veniat, et in antea firma permaneat.

Facta karta donationis .XV. kalendas septembris anno XLVIIII.
regnante rege Philippo. Sig+num Ermessen. Sig+num Guadall.
Sig+num Berenger. Qui ista karta mandavimus scribere et testes
firmare. Sig+num Betran Sunier. Sig+num Pere Bertran. Sig+num
Petrus Bonifilii. Sig+num Carbonel. Sig+num Iohannis Guifredus.
Sig+num Guifredus. Nos sumus testes visores et auditores. Petrus
Gundeballi sacer.

Raimundus sacer, qui hanc kartam scripsi iussus, cum literas,
superpositas in tribus regulis, et hoc si (signe) gnum impressi
devotus in die et anno quo supra.

1. Ego interlineat. 2. Segueixen dues paraules raspades. 3. Nostras interlineat sobre meas,
ratllat.

74

1108, setembre, 27

Ramon Berenguer ven a Santa Maria de Solsona les terres que té a
Torredenegó, comtat d’Urgell, o al bosc. El preu ha estat nou
sous de diners de Jaca en coses que ho valen.
ADS. Cartoral I, doc. 246, f. 92v.

Vendicio quiper voluntate facta fuerit, talem qualem edemptio
habeam firmitatem. Igitur in Dei nomine. Ego Raimundus Berengarii
vinditor sum ad Domino Deo et Sancte Marie Celsonensem. Per hanc
scripturam vindicionis nostre de proprietate mea vindo vobis ad
Sancte Marie iam dicte vel ad eius chanonicis. Id sunt, terras,
arboribus, cultum vel eremum, pratis, pascuis, silvis et garricis,
montuosum et declivum, omnia in omnibus, quomodo ipsi preciatores
pediculaverunt quantum ibi habemus vel habere debemus, de
paterna voce quam de materna vel de parentorum. Et est hec omnia
in comitatu Urgellitense, sive infra terminos de ipsa Torre d’Enegonii,
vel ad ipso bosc. Et habet affrontationes ipsa hec omni supra scripta
a parte orientis in strata publica qui pergit ubique, et de circii in
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ipso alod Ramon Guilelm, de meridie in vineas de Pere Arnall, et
de occiduo in ipso torrent vel ad ipsa Passada. Quantum iam dicte
affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic vindimus
Domino Deo et Sancte Marie Celsone vel ad eius canonicis, ad haben-
dum et possidendum sive ad omnia quecumque voluerit faciendum.
Quomodo superius scriptum est autem iam dicte in precio placibile
solidos .VIIII. quos illi dederunt de denarios de Iache in res valente.
Sane siquis nullus hominis vel feminas, aut nulla alia subrogataque
persona, qui inquietare aut confringere voluerint, componant in
vinculo supra dicta omnia in quadruplum. Et de nostro iure in vestro
tradimus dominio et potestate.

Facta ista carta vindicionis .V. kalendas octubris, anno primo
regnante rege Ledzovici. Sig+num Ramon Berenger, qui hanc
cartam vindicionis mandavit scribere et ad testes rogavit firmare.
Sig+num Guitard Rechosen. Sig+num Bernard Ponc. Sig+num
Remon Gerovard. Nos adpreciatores sumus.

Guilelmus subdiachonus, qui ista carta rogitus scripsit sub
(signe) die et anno quo supra.

75

1108, desembre, 15

El comte de Barcelona Ramon Berenguer III, pel bé de la seva ànima
i la dels seus, i perquè Déu el protegeixi en les seves accions
contra els pagans, dóna a la basílica de Santa Maria de Solsona
l’església de Tàrrega amb els delmes i primícies i altres esglésies
que hi pugui haver. El mateix fa el seu feudatari de Tàrrega,
Galceran Miró.
ADS. Perg. 416; 484 ∞ 217 mm.
ADS. Perg. 417. Còpia contemporània.
ADS. Perg. 418. Còpia contemporània.

Satis dignum et amabile secrarum scripturarum patet indi-ciis
ad eterne desideria patrie tendere iterque tenebrarum relinquere.
Set felicissimum et incomparabile comercium ostenditur esse huius
caduca mundi contempnere et gaudia summi boni perpetui possi-
dere, inrevocabili iure permanere precipitur donatio legali auctoritate
collata sanctis Dei per scripture tradicionem. Verissima enim sine
ambiguitate creditur esse donatio cum aput illum habetur scriptu-
ra in cuius nomine dinocatur scripta. Ac per hoc in ompnipotentis
Dei nomine. Ego Raimundus Berengarii, comes Barchinonensis,
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genitoris, ac avi equivocus ad superne desideria patrie succensus,
divinoque fervore intrinsecus tactus, timens ne me rapiat interitus
repentinus, dono Deo Sancteque sue Genitrici, cuius baselica sita
est infra terminos comitatus Urgelli, in castro quod nuncupatur
Celsona, alaudem meum proprium, scilicet ecclesiam de Tarre-
ga, quam per me tenet per fevum Gaucerandus Mironis. Et dono
ecclesiam supradictam Sancte Marie Celsone et eius Canonice cum
decimis et primiciis, cum districtis et mandamentis, cum oblationibus
tam vivorum quam defunctorum et cum clericorum stabilimento,
et etiam cum omnibus rebus ad ipsa ecclesiam pertinentibus. Et
similiter dono ecclesie Sancte Marie et eius Canonice omnes alias
ecclesias que sunt in terminis ipsius castri Tarrege aut in antea
divina annuente clementia erunt constructe. Istud vero donum dono
Sancte Marie Celsone et eius Canonice ad habendum et omni
tempore possidendum pro anima mea meorumque parentum, ut
Deus omnipotens meum dirigat iter in omnibus actis meis et
ut impertiatur mihi vivamina ad devincendum paganos. Et ego
Gaucerandus Mironis, simul cum duobus filiis meis Gaucerando et
Raimundo Gaucerando, per vissionem domini nostri comitis
Barchinonensis et per spontaneam etiam nostram voluntatem,
damus ipsam ecclesiam de Tarrega quomodo melius habemus per
fevum comitis, et ut superius comes dedit ipsam ecclesiam cum
omnibus sibi pertinentibus et cum ecclesiis in terminis Tarrege
constructis vel in futuro construendis. Et facimus ego Gaucerandus
Mironis et Gaucerandus, filius eius, et Raimundus Gaucerandi hanc
donationem et cartam, ut sancta Dei Genitrix in presenti et in futuro
nostri misereatur. Sicut vero exaratum hic demonstratur donamus
atque tradimus de nostro iure in dominium et potestatem tradimus
Sancte Marie et eius Canonice.

Persona vero cuiuscumque sit ordinis, nobilis aut ignobilis,
veniens ad inrumpendum, nequeat perficere quod temptaverit;
insuper Spiritus Sancti innodata gladio subcumbat. Et in antea ista
carta donationis firma et stabilis permaneat omni tempore.

Actum est hoc anno .XLº.VIIII. regni regis Philipi .XVIII.
kalendas ianuarii. S+ RAIMUNDI COMES, (...)1 qui hanc cartam feci
scribere et manibus propriis firmavi et testibus firmare mandavi.
Sig+num Gaucerandi Mironis. Sig+num Gaucerandi, filii eius. Sig+
num Raimundi Gaucerandi. Nos (...)2 nostri preceptum ac propria
voluntate facimus, hanc cartam laudamus et manibus firma-
mus. Sig+num Arnalli Berengarii. Sig+num Guilelmi Arnalli. Sig+
num Berengarii Arnalli. Sig+num Mironis Arnalli de Concabela.
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Sig+num Bernardi Ecardi. Sig+num Guilelmi Raimundi senes-
calc. Sig+num Guilelmi Raimundi de Castellovetere. Sig+num
Dorca. Sig+num Raimundi Ermengaudi.

Gerallus levita, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo supra.
1. Paraula esborrada. 2. Paraula esborrada.

76

1109, gener, 13

Borrell Llop Sanç dóna a Sant Esteve protomàrtir (d’Olius) unes vinyes
situades prop del riu Pinella i sota la carrera, com a alou perpetu.
Aquest riu podria ser el que baixa prop de l’església parroquial
i desguassa al Cardener, tocant al molí dels Cups, a Olius.
ADS. Perg. 421; 250 ∞ 66 mm.

In nomine Domini. Ego Borello Lubi Sanco dono Domino et
Sancti Stephani martiris primus terram vel vineam qui ibidem est,
culta vel erema, quam habeo in Olius ad ipsa Salas Oreas. Que
affrontant ipsas vineas vel terram de una parte in rivo Pinela, de
alia in terra de Guodald, vel in alod de Borel, subtus carera,
vedimerica1 ab integrum (versus)2 in rivo iam dicto, ad suum
proprium alodem francum, per cuncta secula; ut ille sit mihi adiutor
ante Dominum et in hoc seculo. Est hec omnia in Olius subtus vinero
de Ebrino, apud Sales Ories inter predictas afrontaciones, ab
integrum. Sic dono ego Borrello Lubi Sanco ad suum proprium
alodem, francum, sine ulla servitute, vendendi, donandi, comutandi
sive quecumque voluit facere per cuncta secula.

Acta carta donacionis idus ianuari, anno .I. Ledovico regno.
Sig+no Borrelli, qui ista carta mando scribere et firmo testesque
firmare rogo. Sig+num Gualdo. Sig+num alio Guialdo de Pug Seq.
Sig+num Vives. Nos sumus testes visores et auditores.

Iohannes rogitus subdiaconus qui hoc scripsit die et anno
(signe) quod supra.

1. Lectura dubtosa. 2. Lectura dubtosa.

77

1109, agost, 12

El bisbe d’Urgell, Bernat Guillem, cedeix la quarta part del castell d’Altet
i dels seus serveis quatre pernes al vescomte Ramon Miró; ho
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havia rebut de Galí Saguit. Rebrà també la meitat dels delmes
i la quarta part dels plàcets. El bisbe es reté la dominicatura
de Galí Saguit i les tres quartes parts dels plàcets.
ADS. Perg. 422; 243 ∞ 173 mm.

Ad noticiam tam presentium quam futurorum omnium dedu-
cere volumus, qualiter Raimundus Mironis vicecomes adeptus est
castrum de Alted, per manum domni Bernardi Guilelmi, Urgelitane
Sedis episcopi. Cuius quarta pars castri advenit Bernardo predicto
pontifici voce Galindi Iaguiti. Ex iusticia siquidem, quam in predic-
to castro cum suis pertinentiis iamdictus episcopus Bernardus
adquisivit, dedit Raimundo Mironis potestatem in quarta parte illius
castri et de servitio illius quarte partis .IIIIor. pernas que inde exierint,
et medietatem decimarum quarum ipsi homines dabunt, et quartam
partem placitorum. Et hec omnia superius scripta dedit episcopus
Raimundo vicecomiti in vita sua. Predictus vero episcopus retinuit
in predicto castro dominicaturam Galindi Iaguiti cum sua decima
et cum tribus partibus placitorum. Et siquid poterit in posterum
meliorari retinuit episcopus sibi et nec dedit aliut vicecomiti. Hanc
nimirum adquisitionem superius comprehensam Raimundus Miro-
nis vicecomes propalavit, auctoritzavit et manifestavit in conspectu
vicecomitisse Ermessindis, uxori sue, hominumque suorum alio-
rumque inferius subscriptorum.

Actum est hoc .II. idus augusti, anno .II. Ledovici regis.
Sig+num Raimundi vicecomitis. Sig+num Berengarii Raimundi.
Sig+num Petri Guitardi. Sig+num Raimundi Bernardi. Sig+num
Geralli Mironis.

Petrus levita rogatus scripsit die et anno (signe) prefixo.

78

1109, novembre, 1

El prepòsit Gauspert i el seu convent fan partícip de la confraria i
dels béns espirituals a Pere Bernat, pel benefici que ha creat i
per l’alou de Viver que ha donat. El mateix convent promet posar
un sacerdot perquè pregui cada dia per ell després de la seva
mort.
ADS. Perg. 426; 231 ∞ 99 mm.

In nomine Domini. Ego Gauzpertus, Celsone prepositus,
omnisque alius conventus, ex parte Dei et sancte Genitricis eius,
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donamus et concedimus tibi Petro Bernadi partem et fraternitatem
tocius nostri beneficii in orationibus, in ieiuniis et sacrificiis et
helemosinis et in omnibus beneficiis nostris, concedimus tibi par-
ticipacionem sicut uni nostrorum fratrum chanonico, propter
amorem beneficii quod facis Deo et Sancte Marie et nobis suis
similiter et propter ipsum alodium de Viver, quod donasti Deo et
Sancte Marie iam dicte. Facimus tibi Petro Bernadi hanc remu-
nerationem supradictam, ut habeas participationem in fraternita-
tem nobiscum sicut unus chanonicus in omni vita tua et propter
laudationem et concessionem quam facis Sancte Marie et Canonice
eius de omni honore quem habet et tenet in tota tuo honore. Post
obitum vero tuum hanc eandem concedimus participacionem et
presbiterum unum ut constituamus et promittimus qui die cotidie
cum alio conventu oret et eius beatissima Genitricem Sanctam
Mariam ut dimittat peccata tua omniumque parentum tuorum
culpas astergat.

Actum est hoc kalendas novembris, anno .II. regni Ludovici
regis. Sig+num Gauzperti prepositi. Sig+num Petri prioris. Sig+num
Geralli. Sig+num Guilelmi Martini. Sig+num Guilelmi Bernadi.
Sig+num Petri Guilelmi, qui hoc scribere mandavimus et manibus
nostris firmavimus.

Berengarius, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.

79

1109, novembre, 25

Pere Ramon i la seva mare Ermeniarda donen els seus cossos a Déu
i a Santa Maria de Solsona; hi adjunten els alous que tenen a
Malgrat, a Madrona, a Pinell, a Artesa i a Montsó i el mas Olm
del Penedès, prop de la Granada.
ADS. Perg. 427; 330 ∞ 120 mm.

In Christi nomine. Ego Petrus Raimundi et mater mea Erme-
niardis nos ambo pari voluntate et animo damus Deo et Sancte Marie
Celsone atque eius Chanonice corpora nostra simul cum omni
possessione nostra, alodiorum, scilicet ortorum et domorum omnium-
que rerum quas in castro Malgrad vel in eius terminis habemus vel
habere debemus. Addimus etiam huic dono omnia que in castro
Madrone vel in suis terminis et in castro Pinelli et in eius terminis
habemus vel habere debemus. Adiungimus iterum huic largitioni
quicquid habemus in Artesa et in Montesono, simul cum uno nostro

DIPLOMATARI DE L’ARXIU DIOCESÀ DE SOLSONA 133

manso qui dicitur Ulmus, quem habemus in Penedes, prope ipsa
Granata. Et quicquid in omnibus locis habemus vel habere debemus
sine ulla reservatione tradimus iam dicte Sancte Marie atque eius
Chanonice propter remedium animarum nostrarum vel parentum
nostrorum.

Sane si aliquis homo vel femina hanc cartam inquietare
voluerit, non hoc valeat vindicare, sed in dupplo componat cum omni
sua melioratione; et in antea ista carta firma maneat.

Actum est hoc .VII. kalendas decembris, anno .II. regni
Ludovici regis. Sig+num Petri Raimundi. Sig+num Erminiardis. Nos
qui istam cartam scribere mandavimus et testes firmare rogavimus.
Sig+num Bernardi Blidgarii. Sig+num Geralli Raimundi. Sig+num
Guilelmi Bernardi. Sig+num Raimundi Guitardi prepositi. Sig+num
Geralli. Sig+num Arnalli Gadamiri. Sig+num Poncii Bernardi.
Sig+num Guilelmi Reamballi. Sig+num Petri Poncii.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.

80

1109, desembre, 17

Bertran Gerovard, d’acord amb la seva muller Adalgarda i els fills,
Pere i Berenguer, i filles, dóna a Santa Maria de Solsona el lloc
de Bellestar del castell d’Argençola, comtat de Manresa, i una
altra possessió en el terme de Solsona, comtat d’Urgell. Reben
a canvi un mul.
ADS. Perg. 428; 447 ∞ 221 mm.

Sicut rerum expositi necess(...) (...) (...)orum1 divesticulis
contradicatur. Et ut inrevocabili rob(...) (...) permaneat vel evacuatio
sive vendicio, ego Bertrandus Gerovardi divina (...) (...)e et
ecclesiasticis obtemperans monitis, pari modo, parique consensu
coniugis mee (...) et nostre sobolis, videlicet Petri Bertrandi et
Berengarii Bertrandi, assenciente similiter omnium filiarum nume-
rositate, facio kartam donationis vel evacuationis Deo sancteque
eius2 Genitricis ecclesie qu(e est in Urg)elli comitatus continetur
ambitum, ne laica vel ecclesiastica donacio retrahatur instigante
persona. Quia facere kartam nos super docuimus cuius rei sit racio
exigit ut dicamus: castrum quodam (...) (...)bus Minorise comitatus
in terminis kastri Argentiole, Belestal nuncupatum, damus ob
delictorum veniam nostrorum atque parentum omnipotenti Domino
et eius Genetrici ut premonstravimus cuius (...) (...)ta est in Urgelli
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comitatu, infra fines castri Celsone. Damus quoque castrum istud
Deo et Sancte Marie Celsonensi et eius canonice cum omni inte-
gritate absque aliqua diminutione alicui castro (...). Id est cum exiis
et regressiis, cum pratis et pascuis et cum silvis et garricis, cum
fontibus et fontanulis, cum vieductibus vel reductibus, cum capitibus
aquarum et decursibus, cum lapidibus, mobilibus et inmobilibus,
(...)his, cum districtis et mandamentis, cum forciis et pregeriis, cum
solis et super positis, cum domorum liminibus et super liminibus,
et cum omni re que humano usui pertinet; et siquid est quod de
humana (fari)3 nequeat lingua quod pos(...) (...) occulorum impressione
totum damus atque tradimus sine aliqua reservatione vel evacuamus
Deo et Sancte Marie Celsone et eius Canonice. Et ut breviter dicamus
quomodo melius Bernard Bernard accapta(...) (...) Oromir de Castel
Talad, sic nos concedimus Deo et Sancte Marie.

Afrontat autem castrum istud a parte orientis in termino castri
Cleriane, a meridiana quoque parte4 in termino de Goda, ab
occidentali vero parte in terminis (...)nis, ab australi quoque parte
in termino Argenciole et Contrast. Sicut ista mundi quatuor climam
terminant et termini iam dicti circumeunt, castrum et villam cum
loci habitatoribus et cum omnibus terminis (...) (ad)iacenciis eius
damus et evacuamus Deo et Sancte Marie sicut superius preno-
tavimus. Et accepvimus a canonicis Sancte Marie unum mulum.

Siqua vero nobilis aut ignobilis persona contra hanc cartam
instinctu spiritus phitonici conata venerit pro inrumpendo, Sancti
Spiritus gladio confecta sucumbat donec ad satisfactionem veniat;
minime tamen vindicare valens quod temptaverat.

Actum est hoc .XVI. kalendas ianuarii, anno .II. regni regis
Ledovici. Sig+num Bertrandi Gerovardi. Sig+num Adalgardis.
Sig+num Petri Bertrandi. Sig+num Berengarii Bertrandi. Nos istam
cartam fecimus scribere et manibus propriis firmavimus et testibus
firmare mandavimus. Sig+num Raimundi Guitardi, ipsius ecclesie
prepositi. Sig+num Petri Seniofredi. Sig+num Bernardi Fulconis.
Sig+num Guilelmi Raimundi de Pinos. Sig+num Raimundi
Ermengaudi de Pui de Mager. Sig+num Carbo. Sig+num Bernardi
Sendredi. Sig+num Berengarii Raimundi. Sig+num Bernard Guilelm
de Valledemagna. Sig+num Guilelm Folc.

Gerallus levita, qui hoc scripsit die et anno quo (signe) supra.
1. Tot l’instument presenta forats i parts esborrades. 2. eius interlineat. 3. Lectura dubtosa.

4. parte interlineat.

DIPLOMATARI DE L’ARXIU DIOCESÀ DE SOLSONA 135

81

1109, desembre, 23

Ramon Pere, per amor de Déu i per remei de la seva ànima, dóna
a Déu i a Sant Esteve d’Olius una peça de terra i a Sant Miquel
dues sorts; això és a prop del camí de Sant Miquel a Gironella
i prop del camí del camp, del terme d’Olius. Ho podrà conservar
mentre visqui i donarà la meitat de la truca a Sant Esteve i a
Sant Miquel.
ADS. Perg. 429; 162 ∞ 117 mm.

In Dei nomine. Ego Raimundus Petri per amorem Dei et
propter remedium anime mee sic dono ad Domino Deo et ad Sancti
Stephani proto martir qui est fundatus in kastrum Olius, pecia .I.
de terra, et ad Sancti Michaelis sortes .II. Et advenit michi per
parentorum vel per omnesque voces. Et est ec omnia in terminum
de kastrum Olius, ad ipsa chonnamina qui fuit de Petro Guifret,
pater meus, qui est desuper ipso poz qui fuit de Petro Wdalard. Et
abet afrontaciones ipsa hec omnia suprascripta de parte orientis vel
de meridie in ipsa via qui pergit de Sancti Michaelis usque ad
Gironela, et de occiduo in ipsa via qui pergit ad ipso campo, de
parte vero circi in ipso torrent vel in ipso aloude de Maria. Quan-
tum prescripte afrontaciones includunt et istis terminis circumeunt
sic dono Domino Deo et ad Sancti Stephani ipsa pecia de alodio,
et ad Sancti Michaelis ipsas duas sortes, qui sunt ubique cum exiis
vel regresiis earum1 totum ab integrum ad proprium aloudem; que
ego reteneat in vita mea. (...)2 explet qui inde exierit abeat Sancti
Stefani medietate de ipsa trucha; et de post obitum meum remaneat
ad Sancti Stefani et ad Sancti Michaelis solidum et liberum propter
remedium anime mee. Et est manifestum. Siquis ominibus vel fe-
mineis quis contra hanc ista karta vel donacione inquietare vel
disrumpere voluerit, non oc valeat vindicare, set iram Dei inveniat
super eum et peccatum meum anime illius sit ab ligatum, et desuper
in quadruplum componat cum omni sua melioracione; et in antea
ista karta vel donacione firma permaneat modo vel omnique
tempore.